
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Endopróteses Aórticas Torácicas Retas (Órteses, Pró-
teses e Materiais Especiais – OPME) para procedimentos no Centro Cirúr-
gico, em regime de antecipação, utilizados nos procedimentos cardíacos 
abertos em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

Endoprótese aórtica torácica RETA sem fenestrações (FREE FLOW), 
com arcabouço de suporte em nitinol e revestimento impermeável em 

Dácron ou Poliester ou PTFE. Considera-se necessidade de sistema 
de aplicação/liberação (ogiva) do tipo adequado especifi camente para 
cirurgia cardíaca aberta, não percutâneo, sendo que faz-se necessário 
disponibilizar grade com variação de medidas de diâmetro entre 22mm 

e 46mm associadas a comprimento, o qual pode variar entre 75mm 
e 200mm. Considerando variação da apresentação de lesão aórtica, 
espera-se dispor de customização apenas no quesito de diâmetro e 

comprimento, quando necessário.

35 CANCELADO NO JULGAMENTO

Belém/PA, 11 de Fevereiro de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 760329

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa: 06/2022
Valor: R$ 393.317,16
Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção do acesso à internet atra-
vés da rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (Fibra), 
hospedagem de Web site, endereço de NAT, Manutenção de Licença B.O e 
Licença de uso de Sistemas Globais.
Data de Ratifi cação: 06/01/2022
Fundamento Legal: Art. 24 inciso XVI da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2022
Funcional Programática 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa 339140
Fonte de Recursos 0103002877
Plano Interno PI 4120008238C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO KM 10, CENTRO ADMINIS-
TRATIVO DO ESTADO - ICOARACI
BELÉM – PARÁ – CEP 66.820-000
Telefone:(91) 3344-5243
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 760105

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 05/2022
Valor: R$ 140.400,00
Objeto: Aquisição de acessórios de equipamentos médicos hospitalares 
para ventiladores pulmonares da Marca INTERMED.
Data de Ratifi cação: 10/02/2022
Fundamento Legal: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269, 0103, 0149 
E SUAS RESPECTIVAS SUBFONTES E SUPERAVITS.
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BLB Eletrônica Ltda
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738 Umarizal – Belém – Pará
e-mail: marketing@blb.com.br
Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 760484

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO      
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.

Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº. 402/2021, referente à INE-
XIGIBILIDADE nº 43/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa DRAGER 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, para AQUISIÇÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
MÓDULOS PARA TRANSDUTOR DE PRESSÃO INVASIVA, MODELO INFINIT 
HEMOMED, DA MARCA DRÄGER COM SUPORTE PARA 04 (QAUTRO) TRANS-
DUTORES DE PRESSÃO REFERÊNCIA 7270460 PARA ATENDER A FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA:
I - Inclusão do endereço orçamentário:
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.302.1507.8289
NATUREZA DA DESPEZA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0130, 0103, 0669, 0269
II- Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 402/2021, 
Inexigibilidade nº 43/2021
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 760065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°79 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2021/1346289
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município 
de AJURUTEUA/PA, no dia 03/12/2021, com o objetivo de realizar visita 
técnica nas dependências da paciente ROSIANE SILVA SOUSA da Dialise 
Peritoneal, para verifi car condições do ambiente de trocas e cumprir pro-
tocolo de tratamento.

MATRICULA NOME CARGO CPF
54195248/1 ANA PAULA PEDROSA ENFERMEIRA 430.412.992-91
5892420/1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04
5717523/2 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 760075
PORTARIA N°80 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2021/1475362
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para os municípios 
de BENEVIDES/PA e ANANINDEUA/PA no dia 22/12/2021, com o objetivo 
de realizar visita técnica nas dependências da Matriz e Filial da empresa 
UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA Ltda.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5934120/2 OLIVAR ANDRADE DA CRUZ MOTORISTA 678.915.002-15
57192583/1 DJALMA SANTOS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 508.050.532-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 760077

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
RESOLVE:
EXCLUIR os nomes dos servidores, abaixo relacionados, da PORTARIA N° 
061 de 01/02/2022, publicada no DOE/PA nº 34.860 de 09/02/2021, que 
concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de FEVEREIRO/2022.
PERÍODO AQUISITIVO 2020/2021 

MATRICULA NOME PERIODO
5953596 1 ANAILDO CHAVES DA COSTA 01/02/2022 a 02/03/2022
54190944 1 ELIAS VIEIRA DUARTE 01/02/2022 a 02/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 760132


